⁷ Alwinus] abbas coenobii sanctae crucis Edwinesburgensis primus, subscripsit cartae foundationis eiusdem monasterii. Cf. *Pitcairn* l. c. p. IX. XIII. et infra annum 1155.

⁸ Matildis] uxor Stephani regis *Sim. Dunelm.* ap. Twysd. p. 280, 15 sqq. *Rog. de Hoved.* Savile 490, 39. *Chronic. de Mailr.* p. 167.

⁹ II. Idus Iunii] post Pentecosten *Sim. Dunelm.* l. c. Henricus, unicus Dauid regis filius, Northumbriae comes et regni successor speratus, cum ingenti Anglorum simul et Scottorum luctu morte immatura rebus excessit humanis *Willelm. Paruus* p. 62.

¹⁰ Dauid] Dormiuit ergo rex Scottorum Dauid cum patribus suis, uir magnus et gloriosus in seculo, nec mi-

regnum Malcolm,¹ nepos eius, aetate XII. annorum,² filius Henrici, praedicti comitis Northumbriae. Obiit Eugenius³ papa, cui successit Anastasius; et abbas B(ernardus)⁴ Clareuallensis, et Eustachius comes, filius Stephani, regis Anglorum. Rad(er)⁵ quoque, comes Cestriae, et Simon, comes Northantuniae; Henricus⁶ etiam, archiepiscopus Eboracensis. Stephanus rex Angliae, cum Henrico, nobilissimo comite Andegaviae, pacem et fidem perpetuam, in die festo sancti Leonardi abbatis,⁷ iniit. Eo die apud Scotiam Sumerlede⁸ et nepotes sui, filii scilicet Malcolmi, associatis sibi plurimis, insurrexerunt in regem Malcolm et Scotiam in magna parte perturbantes inquietauerunt.

M. CLIII. Willelmus,⁹ archiepiscopus Eboracensis, permittente piissimo papa Anastasio, ad archiepiscopalem cathedram cum summo honore reuersus est et intra VII. septimanas

A. 1154. Willelm. archiep. Eboracens. Româ rediit 6. Noubr.

noris gloriae in Christo. Nam, sicut accepimus a fide dignis testibus, qui eius uitam actusque nouerunt, uir fuit religiosus et pius: uir multae prudentiae summique moderaminis in administratione temporalium et nihilominus magna deuotionis in Deum: uir propter regni negotia ad diuina nequaquam officia segnior, uel propter diuina quibus insistebat officia ad negotia regni obtunsior *Willelm. Paruus* p. 63. V. *Rog. de Hoved.* Sauile 490, 46 sq., *Sim. Dunelm.* col. 281, 46 sqq.: Dauid Rex apud Karlel pressus infirmitate IX. Kt. Iunii obiit, cuius memoria per omnes generationes in benedictione est. Similis illius principis in diebus nostris non fuit. . . Praedicabile quidem in eo, quod in spiritu consilii et fortitudinis barbarae gentis suae feritatem sapienter moderatus est. . . Regnauit autem XXIX. annis corpusque eius ad Dunfermelin delatum in sepulchro regum Scotiae sepultum est, ubi et sancta Margareta, mater eius, requiescit.

¹ Malcolm] Tollens igitur omnis populus terrae Melcholmum, filium Henrici Comitis, filii ipsius Dauid regis apud Scotiam, sicut consuetudo illius nationis est, puerum admodum duodennem constituerunt regem pro Dauid ano suo *Sim. Dunelm.* l. c.

² XII. annorum] quadraginta II. annorum *cod.*; correxit manus secunda in: XII. annorum. De hoc Malcolmo IV. Virgine fusius agit *Willelm. Paruus* p. 67 sqq. V. annum 1165.

³ Eugenius] papa obiit VIII. Idus Iulii *Jaffé* p. 652.

⁴ Bernardus] *B. cod.*

⁵ Rader] *Rad' cod.*; fortasse legendum est *Raher. L. U.* p. 55. col. 3.

⁶ Henricus] archiepiscopus Eboracensis apud Beuerlacum pridie Idus Octobris (14. Octbr.) obiit *Sim. Dunelm.* l. c. Cf. *Stubbs Twysd.* col. 1721.

⁷ Leonardi abbatis] i. e. VIII. Idus Noubr. Decretum est, ut Stephanus de cetero tanquam princeps legitimus integre in Anglia cum gloria et honore regnaret, Henricus uero ei, tanquam haeres legitimus, in regno succederet *Chron. Walteri de Hemingb.* 1, 76.

⁸ Sumerlede] V. infra ad annum 1164.

⁹ Willelmus] in Angliam rediens et suam alumnam Wintoniensem ecclesiam uisitans, ad sedem propriam Eboracensem ueniens in solemnitate Pentecostes inter missarum solemniam ueneno interfectus est et post paucos dies migravit ad Christum *Wharton Angl. Sacra* 1, 72. Eboracum intrauit VII. Idus Maii *Stubbs* col. 1722. *Rog. de Hoved.* p. 490, 49. *Chron. de Mailr.* p. 167. *Sim. Du-*

defunctus est. Hugo¹ etiam, Romae consecratus, Dunelmensem episcopatum suscepit. Maxima fames et pestilentia animalium apud Scotiam facta est. Arturus, regem Malcolm proditurus, III. Kl. Martii duello perit. Obiit Gaufridus² abbas de Dunfermelin, et nepos eius Gaufridus in loco eius successit. Rogerus³ de Ponte episcopi in archiepiscopatum Eboracensem consecratus est. Obiit Stephanus,⁴ rex Angliae, VIII. Kl. Nouembris, et Henricus, dux Normanniae, XIII. Kl. Ianuarii, regni diademate insignitur. Obiit Duncan, comes de Fif. Malcolm rex dedit ecclesiam de Trauernent canonicis de Castello Puellarum.⁵ Christianus in episcopum Galwaiae, eodem die quo et rex Angliae Henricus, ab archiepiscopo Rotomagensi⁶ apud Germundeseiam⁷ consecratus est.

Hugo ep. Dunelm.
Fames et pestilentia.
Arturus perit 27. Febr.
Gausfrid. prim. abb. Dunferm. ob. Roger archiep. Eboracens. consecratus 10. Octbr.
Stephan. R. ob. 25. Octbr. Henricus R. coronatur 19. Decbr.
Duncan comes ob. Malcolm R. canonicos in eccl. de Trauern. instituit.
Christianus ep. Galwaiae consecratur.

nelm. col. 66, 41. V. praeterea *Willelm. Paruu* historiam Anglicanam 1, 47 sq.

¹ Hugo] de huius electione et ordinatione v. *Simeon. Dunelm.* Twysden col. 66, 38 sqq. Hugo, thesaurarius Eboracensis, cognatus regis, consecratus est ab Anastasio (IV.) papa in episcopum Dunelmensem Romae dominica ante natale Domini *Chron. de Mailr.* p. 167.

² Gaufridus] V. *Flor. Contin.* 2, 90. anno 1128.: Dorubernensis prior *Gausfridus*, rege Scottorum David petente, et archiepiscopo Willelmo annuente, abbas eligitur ad locum in Scotia, qui Dunfermelin dicitur, et a Rotberto, praesule ecclesiae S. Andreae, ordinatur. Cf. *Keilh* l. c. 403.

³ Rogerus] Cantuariensis archidiaconus, dono regis Stephani, Willelmo in archiepiscopatu Eboracensi successit. *Roger de Hoved.* col. 491, 1. *Whart.* l. c. 1, 72. *Flor.* 2, 138. Rogerus Cantuariensis archidiaconus die festo sancti Paulini (VI. Idus Octbr.) in Eboracensem archiepiscopum consecratus est a Theobaldo, Cantuariensi archiepiscopo, apud Westmonasterium; sed professionem non fecit *Radulf. de Diceto* Twysd. col. 529, 6 sqq. Obiit 1181. XII. Kl. Decbr. Cf. annum citatum et *Radulf.* l. c. col. 613, 1. *Stubbs* Twysd. col. 1722. 1723, 62.: Obiit apud Schirebourne VI. Kl. Decbr. anno Domini M. C. LXXXI.

⁴ Stephanus] V. *Annal. de Marg.* Gale 2, 7. *Annales Weverleisenses* Gale 2, 158. *Bromton* Twysd. col. 1043, 2. Eodem anno rex Stephanus multa obsedit castella et obtinuit et multa ex iis prostravit, inter quae fuit fere ultimum castellum de Drax, et paulo post obiit rex Stephanus et sepultus est in abbacia de Feueresham *Rog. de Hoved.* 491, 1 sqq. Rex uero post concilium in Cantia constitutus morbo decubuit; quo ingraescente post dies paucos decessit, mense Octobri, et sepultus est apud Feueresham in monasterio a se ante aliquot annos constructo, anno regni sui nonodecimo *Willelm. Paruu* 1, 87. *Obituar. eccl. Dunelm.*: VI. Kl. Nouembris ob. Ethelstanus et Stephanus, reges Angliae; Matild' regina Angliae, et Galfridus, prior Dunelmensis.

⁵ de castello Puellarum] Oppidum montis Agned, quod nunc Castellum Puellarum dicitur *Galfr. Monmouth.* hist. regg. Britanniae 2, 7. *Evv. Nordh.* p. II. „*Agwet*, the name anciently given to the hill on which the castle of Edinburgh stands“ *Jamieson's* scottish dictionary s. v.

⁶ Rotomagensi] Hugone Ambianensi, de quo cf. *Galliam Christ.* 11, 43. Stevenson.

⁷ Germundeseiam] Bermundeseiam *Apogr. Lambeth.* Germund nomen uiri est. V. L. V. p. 79.

A. 1155. ob. Anastasius, P. 2. Decbr. et Ailwin. abb. M. CLV. Obiit Anastasius, cui successit Adrianus. Obiit Ailwinus, abbas primus ecclesiae sanctae crucis.

A. 1156. Dofnald cum patre captus. M. CLVI. Dofnaldus,¹ filius Malcolm, apud Witterne captus est et cum patre suo incarceratus.

A. 1157. Malcolm Macbeth paciscitur c. rege. Eustachius cadit in Wallia. M. CLVII. Malcolm Mabeth cum rege Scottorum pacificatus est. Rex Angliae Henricus exercitum duxit in Walliam,² et ibi Eustachius,³ filius Iohannis, cum pluribus aliis cecidit. Tandem

Walenses pacem cum rege fecerunt. Rex Scotiae reddidit⁴ regi Angliae Northanhimbriam et Cumberlandiam; rex autem Angliae dedit ei comitatum Hunteduniae. Fratres plures templi Ierosolymorum in proelio corruerunt.

Conuentus regum. M. CLVIII. obiit⁵ Gufridus, frater H(enrici), regis⁶ Angliae.

A. 1158. Gaufridus moritur. M. CLIX. obiit bonae memoriae Robertus,⁷ episcopus sancti Andreae. Rex Scotiae Malcolmus iuit cum rege Angliae Henrico ad Tolosam⁸ et ab eodem rege Henrico gladio militiae accinctus est in Turonensi. Obiit Willelmus,⁹ comes Bononiae, filius Stephani regis. Obiit Adrianus¹⁰ papa, cui successit Alexander, expulso Octauiano, qui in sedem apostolicam profane aspirauit.

ob. Willelm. comes Bol. et Adrianus P. ob. 1. Septbr.

Alexander (Roland) P. Octauianus (Victor) P.

¹ Dofnaldus] Douenaldus, filius Malcolm, apud Witterne captus est et incarceratus in turre de Rokesburc cum patre suo *Chron. de Mailr.* p. 167.

² in Walliam] hanc expeditionem describit *Will. Paruus* l. 2. ep. 5. p. 95 sqq.: de bello Walensium, et quomodo in gratiam regis redierunt.

³ Eustachius] uir magnus et grandaeus atque inter primos Angliae proceres diuitiarum et sapientiae titulis refulgens cum Roberto de Curci, aequo nobili uiro, aliisque pluribus interiit *Will. Paruus* l. c. p. 96.

⁴ reddidit] *V. Chron. de Mailros.*

⁵ obiit] hanc uocem om. *cod.*

⁶ regis] rex *cod.*

⁷ Robertus] A. D. 1122. electus est Robertus, Prior de Scona, in episcopum (S. Andreae) ad instantiam regis Alexandri I. Consecratus fuit idem a Thurstino, Eboracensi archiepiscopo, sine professione, salua utriusque ecclesiae dignitate, apostolicae sedis auctoritate. Stetit electus per biennium; consecratus stetit 35 annis; et sic electus et episcopus stetit 37 annis . . . et obiit A. D.

1159. et sepultus est in antiqua ecclesia Scti Andreae, tempore Malcomi regis. *V. Fordun. Keith* l. c. p. 4. 8. Anno 1159. obiit Rodbertus, ep. Scti Andreae. *Chron. de Mailr.*

⁸ Tolosam] de expeditione Tolosana, et de illustri comite Barcinonensi agit *Willelm. Paruus* l. 2. ep. 10. p. 110 sqq.

⁹ Willelmus] In eodem uero exercitu (Tolosam obsidente) obierunt Willelmus, comes Bononiae, filius regis Stephani, et Hamo, filius comitis Gloucestriae, et multi alii *Rog. de Hov.* 491, 58 sq.

¹⁰ Adrianus] Eodem anno Adrianus papa obiit, cui successit Alexander papa III. canonicus electus et consecratus. Sed Fredericus, Romanorum imperator, nolens eum recipere, erexit sibi idolum, Octauianum sc. antipapam, quem, in execrabili concilio et conuenticulo sanguinum aduersus Papam Alexandrum facto, cum gente sua statuit adorandum, et schisma factum est in ecclesia decem et VIII. annis perdurans *Rog. de Hoved.* p. 491, 52 sqq. 492, 37. 493, 53. *Jaffé* p. 679.

Willelmus,¹ episcopus Morauensis, missus Romam a rege Malcolmo, a praefato Alexandro cum summo honore susceptus, ad Scotiam² cum gratia et electione sedis apostolicae remissus est.

M. CLX. Rex Malcolmus duxit exercitum in Galwaiam³ ter, et ibidem deuictis inimicis suis foederatus est cum pace sine damno suo remeavit. Fergus,⁴ princeps Galwariae, habitum canonicum in ecclesia sanctae crucis de Ednesburch suscepit et ei uillam, quae dicitur Dunroden, dedit. Ernaldus,⁵ abbas de Chelcou, in episcopum Sancti Andreae electus est et a Willelmo,⁶ Murauensi episcopo et apostolicae sedis legato, in ipsa ecclesia sancti Andreae (consecratus est),⁷ et Walterus in eius locum surrexit. Iohannes⁸ in abbatem de Chelcau electus est et ab Hereberto,⁹ Glascuensi episcopo, benedictus.¹⁰

M. CLXI. Obiit Theodaldus,¹¹ Cantuariensis archiepiscopus. Obiit Fergus, princeps Galwariae IIII. Idus Maii.

Willelm. ep. Morau.

A. 1160. Malcolmus R. Iwai-am subiugat. Fergus, princeps Galwariae canonicus factus.

Ernaldus ep. S. Andreae electus 13. Noubr. consecratus 20. Nou.

Iohannes abb. de Chelcou electus 29. Noubr. benedictus 6. Ian.

A. 1161. Theodald. Cantuar. ob. 18. Apr. Fergus princ. Galw. ob. 12. Maii.

¹ Willelmus] V. infra annum 1162.

² Scotiam] Scociam *cod.*

³ Galwaiam] anno gratiae 1160. qui erat annus VI. regni regis Henrici, filii Matildis, imperatricis, Malcolmus, rex Scottorum, rediit in terram suam de exercitu Tolosae, cumque uenisset in uillam, quae dicitur Pert, *Feretach* (Ferguson) comes Strathern. cf. Stevens. Church hist. IV, 1. p. 129.) comes et V. alii comites irati contra regem, quia ipse Tolosam perrexerat, obsederunt uillam de Pert et regem capere uoluerunt; sed non poterant. Malcolmus rex tribus uicibus cum magno exercitu perrexit in Galweiam et tandem subiugauit eam sibi *Rog. de Hoved.* 492, 1 sqq. Cf. *Chron. de Mailr.*

⁴ Fergus] v. annum 1161.

⁵ Ernaldus] i Arnoldus (*Keith* l. c. p. 10.) abbas de Calceo (Chelcou, *Kelso*) electus est ad episcopatum Sancti Andreae in Scotia *die Sancti Bricti episcopi*, quae hoc anno dominica die euenit, et in sequenti dominica, scilicet *Sancti Edmundi*, consecratus est apud Sanctum Andream in Scotia a Willielmo Murouensi episcopo, sedis apostolicae legato, astante Malcolmus et episcopo et abbatibus et comitibus regni *Chron. de Mailr.* p. 168. V. infra a. 1162.